
 
  

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA” - 95031 ADRANO (CT) 
 

SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA – SCIENZE APPLICATE Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 
SUCC.: SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, 80 - Tel. 095/6136084 Fax 095/7694523 

C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A - E-mail ctpc01000a@istruzione.it - PEC:ctpc01000a@pec.istruzione.it 
Sito Web scuola : www.liceovergadrano.edu.it 

 

CIRCOLARE N. 148 

                              AI DOCENTI 

AL SITO – A.T. – DISPOSIZIONI GENERALI 

SEDE 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEGLI OSSERVATORI ESTERI INVALSI – 

A.S. 2024/25 

 

Con propria nota prot. 56443 del 27 novembre 2024, acquisita agli atti dell’Istituzione scolastica con prot. 12148 

del 28/11/24, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia ha emanato Avviso pubblico per la selezione degli 

Osservatori esteri nelle classi campione delle rilevazioni nazionali degli apprendimenti a.s. 2024/25. 

Le prove INVALSI si svolgeranno; 

 per la scuola primaria il 6, 7 e 9 maggio 2025; 

 per la terza classe della scuola secondari di I grado il 1, 2, 3 e 4 aprile 2025; 

 per le classi seconde della secondaria di II grado il 12, 13 e 14 maggio 2025; 

 per le classi quinte della secondaria di II grado il 10, 11, 12 e 13 marzo 2025. 

Per la scuola primaria (classi 2a e 5a) la somministrazione delle prove avverrà in modalità cartacea; per la 

scuola secondaria di I grado (classe 3a) e la secondaria di II grado (classi 2a e 5a) avverrà in modalità CBT 

(Computer Based Testing). 
 

Nell’avviso sono indicati: profilo, funzioni e azioni specifiche degli Osservatori esterni; requisiti di 

partecipazione; criteri per l’individuazione degli Osservatori esterni; termini e modalità per la presentazione delle 

domande (scadenza entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 18.12.2024); retribuzione; modalità di 

presentazione della candidatura (di cui si allega modello).  

 

In allegato alla presente si trasmette: 

 Avviso pubblico per la selezione degli Osservatori esteri nelle classi campione delle rilevazioni nazionali 

degli apprendimento a.s. 2024/25, prot. 56443 del 27 novembre 2024; 

 Allegato 1 – Modello di domanda 

 Allegato 2 – Modello autorizzazione superiore gerarchico 

 Allegato 3 – Informativa trattamento dati personali. 

 

In caso di interesse, i docenti dovranno richiedere al DS la compilazione dell’Allegato 2 (Modello autorizzazione 

del superiore gerarchico) e visionare l’Informativa (Allegato 3). Il formato editabile degli allegati 1 e 2 potrà essere 

richiesto in Segreteria. 

 

Adrano, 29/11/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Loredana Lorena 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 c.2 del D.L. 39/93) 

mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:ctpc01000a@pec.istruzione.it
http://www.liceovergadrano.edu.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEGLI OSSERVATORI ESTERNI NELLE CLASSI CAMPIONE 
DELLE RILEVAZIONI NAZIONALI DEGLI APPRENDIMENTI DELLA RILEVAZIONE NAZIONALE DEGLI 

APPRENDIMENTI A.S. 2024/25 

IL DIRIGENTE  

Visto    Il D.P.R. 80 del 28 marzo 2013 che istituisce il Sistema Nazionale di Valutazione; 

Vista    la direttiva ministeriale n. 11 del 18 settembre 2014, che definisce le priorità̀ strategiche della 
Valutazione del Sistema educativo d'istruzione assegnate all’INVALSI e, in particolare, gli 
obiettivi e le procedure delle Rilevazioni nazionali ed internazionali sugli apprendimenti degli 
studenti, il supporto ai processi di autovalutazione delle scuole, la definizione degli indicatori 
per l'autovalutazione e la valutazione delle scuole e la preparazione del rapporto triennale 
sul sistema scolastico italiano;  

Vista    la legge n.107/2015 in particolare i commi 180, 181 lettera i); 

Visto    il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione      delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107” con particolare riferimento agli articoli 4, 7 e 19;  

Visto    il D. Lgs. nr. 62/2017 con particolare riferimento agli articoli 4, 7 e 19; 

Vista   la comunicazione pubblicata sul sito INVALSI in cui si stabiliscono le date di svolgimento delle 
rilevazioni nazionali delle Prove Invalsi 2024/2025; 

Vista   la Nota INVALSI prot. n. 7401 del 11/12/2024 avente per oggetto “Individuazione della Scuola 
Polo regionale e degli osservatori esterni. Rilevazione degli apprendimenti nell’anno 
scolastico 2024-2025” e i relativi allegati, nella quale si indicano: il profilo, le azioni e le 
funzioni specifiche, nonché i criteri per l’individuazione degli osservatori esterni;  

Visto  in particolare, l’allegato 2 “Scheda criteri di selezione” alla nota sopra menzionata, nella 
vengono indicati Profilo, funzioni, compiti e criteri selettivi degli osservatori esterni 
nell’ambito delle rilevazioni del Sistema nazionale di Valutazione relative all’anno scolastico 
2024-2025; 

Vista la necessità di procedere per la Regione Sicilia all’attivazione della procedura diretta a 
selezionare gli osservatori esterni secondo il profilo predefinito dall’INVALSI: 

UFFICIALE.U.0056443.27-11-2024.h.21:59______________________________________
m_pi.AOODRSI.REGISTRO_____________________

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

DISPONE 

l’emanazione del presente Avviso per l'individuazione degli Osservatori esterni nelle classi 
campione del Servizio Nazionale di Valutazione per l’anno scolastico 2024/25 e la sua 
pubblicazione sul sito web dell'USR per la Sicilia: www.usr.sicilia.it  

Art. 1 Finalità  

1. È indetta una procedura selettiva, su base regionale, per l’individuazione di osservatori esterni 
per le rilevazioni del Sistema Nazionale di Valutazione relative all’a.s. 2024/2025, nelle classi 
campione delle scuole primarie (2a e 5a – livelli 2 e 5), nelle classi campione di istruzione 
secondarie di primo grado (3a – livello 8) e nelle classi campione di istruzione secondaria di 
secondo grado (2a e 5a – livelli 10 e 13).  

2. Le date di svolgimento delle rilevazioni nazionali sono fissate secondo il calendario di seguito 
riportato: 

SVOLGIMENTO RILEVAZIONI NAZIONALI a.s. 2024-2025 

classi 2a e 5a 
Primaria 

classe 3a  
Secondaria 1° gr. 

classe 2a  
Secondaria 2° gr. 

classe 5a  
Secondaria 2° gr 

6, 7 e 9 maggio 
2025 

1, 2, 3 e 4 aprile 
2025 

12, 13 e 14 maggio 
2025 

10, 11, 12 e 13 marzo 
2025 

Per la scuola primaria (classi 2a e 5a) la somministrazione delle prove avverrà in modalità cartacea; 
per la scuola secondaria di I grado (classe 3a) e la secondaria di II grado (classi 2a e 5a) avverrà in 
modalità CBT (Computer Based Testing). 

Per i compensi relativi agli Osservatori si rinvia all’art. 7 del presente bando.  

Art.2 Fabbisogno regionale 

Secondo quanto comunicato dall’INVALSI, ad oggi è previsto il seguente numero di classi campione 
suddivise per province e per grado che potrà essere suscettibile di variazione.  

 

http://www.usr.sicilia.it/
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

CLASSI CAMPIONE A.S. 2024-2025 

Provincia 
Grado 

2° 
 Primaria 

5° 
 Primaria 

8°  

 Sec. I Grado 
10° 

 Sec. II Grado 
13° 

Sec II Grado 
Totale complessivo 

Agrigento 4 4  4 12 24 

Caltanissetta 6 6 2 8 2 24 

Catania 18 18  10 11 57 

Enna   2 2 6 10 

Messina 16 16 4 4 10 50 

Palermo 20 20 6 14 7 67 

Ragusa 6 6  8 4 24 

Siracusa 2 2  5 4 13 

Trapani 5 5  8 6 24 

Totale 77 77 14 63 62 293 

Art. 3 Profilo, funzioni e azioni specifiche degli Osservatori esterni 

Al fine di garantire un efficace svolgimento delle funzioni richieste e delle azioni correlate, si delinea 
sinteticamente il profilo dell’osservatore:  

PROFILO 

- Caratteristiche personali: autorevolezza, affidabilità, capacità di stabilire relazioni positive, né 
aggressive né servili, con il Dirigente scolastico o con il docente. 

- Conoscenze: scopi e finalità della rilevazione, protocollo di somministrazione delle prove. 

- Abilità: corretto utilizzo di Internet, della posta elettronica e uso di base del foglio elettronico. 

FUNZIONI  

- Garantire la corretta applicazione del protocollo di somministrazione delle prove. 

- Limitatamente alla scuola primaria, effettuare l’inserimento delle risposte alle prove su apposito 
modulo online sul sito internet dell’INVALSI. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

- Relativamente alle somministrazioni CBT ricordare al personale di segreteria di inserire il vostro 
codice fiscale nell’apposito campo disponibile nella sezione delle classi campione nell’area della 
segreteria scolastica.  

AZIONI SPECIFICHE 

- Se previsto a livello regionale, seguire accuratamente il percorso di formazione a distanza sulla 
rilevazione nazionale degli apprendimenti e sul protocollo di somministrazione delle prove. 

- Registrarsi sul sito dell’INVALSI secondo le modalità e le tempistiche indicate sul sito internet 
dell’INVALSI medesimo.  

- Leggere attentamente tutto il materiale pubblicato dall’INVALSI. 

- Contattare telefonicamente, prima del giorno fissato per la rilevazione, la scuola per presentarsi 
e accreditarsi presso il Dirigente scolastico o un suo delegato. 

- Svolgere le operazioni elencate di seguito per la rilevazione, che si svolgerà nell’arco: 

- di due giornate per la classe seconda della scuola primaria (italiano e matematica); 

- di tre giornate per la classe quinta della scuola primaria e della terza secondaria di primo 
grado (italiano, matematica e inglese); 

- di due giornate per la classe seconda della scuola secondaria di secondo grado (italiano e 
matematica);  

- di tre giornate per la classe quinta della scuola secondaria di secondo grado (italiano, 
matematica e inglese). 

 

Operazioni da svolgere: 

- recarsi il giorno della prova nel plesso scolastico assegnato in tempo utile per verificare che 
tutto sia predisposto come da protocollo; 

- per la sola scuola primaria, assistere all’apertura dei plichi contenenti le prove e verificare 
l’integrità̀ dei plichi delle classi campione e delle classi non campione, se presenti; 

- assistere alla somministrazione della prova e annotare eventuali irregolarità̀ che saranno poi 
comunicate all’INVALSI;  

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

- provvedere direttamente, nel caso fosse necessario, alla somministrazione delle prove;  

- per la sola scuola primaria, effettuare l’inserimento delle risposte alle prove su apposito 
modulo online sul sito internet dell’INVALSI;  

- per la scuola secondaria di primo e secondo grado verificare che la scuola abbia scaricato gli 
elenchi degli studenti contenenti le credenziali per l’accesso alla piattaforma per somministrare 
le prove (italiano, matematica e inglese per la scuola secondaria di primo grado e per l’ultimo 
anno della scuola secondaria di secondo grado; italiano, matematica la prova sulle competenze 
digitali per la classe seconda della scuola secondaria di secondo grado);  

- per le sole prove informatizzate, verificare con la scuola che per ciascuna somministrazione sia 
presente in aula il docente somministratore ed un esperto informatico (tecnico di laboratorio, 
animatore digitale, etc.).  

Art. 4 Requisiti di partecipazione al Bando 

Gli aspiranti, all’atto della presentazione della domanda, devono possedere i seguenti requisiti che 
dovranno essere dichiarati nella istanza di partecipazione:  

-  nome e cognome, data e luogo di nascita, numero telefonico, residenza, domicilio, C.A.P., 
indirizzo mail e PEC personali, codice fiscale;  

-  di essere di cittadinanza italiana o di un Paese dell’UE;  

- di non essere stato escluso dall’elettorato attivo;  

-  di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso per reati 
che comportano l’interdizione dai pubblici uffici o, in alternativa, la natura delle condanne 
riportate, ovvero dei procedimenti in corso;  

-  di non essere stato interdetto dai pubblici uffici, né destituito o dispensato, ovvero licenziato 
dall’impiego presso una pubblica amministrazione per aver conseguito l’impiego mediante 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile;  

-  di non avere avuto sanzioni disciplinari ovvero di specificare la natura delle sanzioni disciplinari 
ricevute  

-  la sede di attuale servizio;  

-  le sedi di servizio del biennio precedente all’anno in corso.  

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

Art. 5 Criteri per l’individuazione degli Osservatori Esterni 

L’elenco nominativo degli osservatori sarà definito sulla base dei seguenti criteri di selezione. Gli 
osservatori verranno individuati tra le seguenti categorie di personale scolastico: 

▪ Docenti con competenze informatiche;  
▪ Docenti somministratori nelle scuole campionate nell’ambito dell’indagine OCSE-PISA;  
▪ Docenti somministratori nelle scuole campionate nell’ambito delle indagini IEA-PIRLS, IEA- 

TIMSS, IEA ICCS;  
▪ Animatori digitali;  
▪ Docenti con contratto a tempo indeterminato;  
▪ Docenti con contratto a tempo determinato;  
▪ Docente che ha svolto la funzione di osservatore nelle Rilevazioni degli apprendimenti;  
▪ Docenti collaboratori del Dirigente scolastico;  
▪ Docenti incaricati dello svolgimento di funzioni strumentali, con precedenza per quelli 

incaricati per ambiti di tipo informatico o per lo svolgimento di funzioni attinenti alla 
valutazione degli apprendimenti;  

▪ Docenti coordinatori di dipartimento o gruppo disciplinare;  
▪ Docenti comandati presso gli USR, articolazioni territoriali USR, INDIRE;  
▪ Dirigenti scolastici;  
▪ Dirigenti tecnici.  

I componenti della Commissione individuata dall’USR per la Sicilia, avendo come riferimento i criteri 
di selezione, le funzioni e le azioni specifiche precisati nella scheda di cui all’Allegato 2 della nota 
INVALSI prot. n. 7401 del 11/12/2024, individueranno gli osservatori tra le seguenti categorie di 
personale scolastico, in stretto ordine di priorità̀: 

1. Dirigenti tecnici;  
2. Dirigenti scolastici; 
3. Docenti comandati presso gli USR, articolazioni territoriali USR, INDIRE; 
4. Docenti coordinatori di dipartimento o gruppo disciplinare; 
5. Docenti incaricati dello svolgimento di funzioni strumentali, con precedenza per quelli 

incaricati per ambiti di tipo informatico o per lo svolgimento di funzioni attinenti alla 
valutazione degli apprendimenti; 

6. Docenti collaboratori del Dirigente scolastico; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 

 

7. Docenti che hanno svolto la funzione di osservatori nelle Rilevazioni degli apprendimenti; 
8. Animatori digitali; 
9. Docenti somministratori nelle scuole campionate nell’ambito delle indagini IEA-PIRLS, IEA- 

TIMSS, IEA ICCS; 
10. Docenti somministratori nelle scuole campionate nell’ambito dell’indagine OCSE-PISA. 

In ciascuna delle già menzionate categorie sarà data precedenza secondo l’ordine di seguito 
riportato:  

1. al personale in servizio con contratto a tempo indeterminato; 
2. al personale in quiescenza da non più di tre anni;  
3. al personale in servizio con contratto a tempo determinato; 

A parità di elementi, sarà data precedenza al candidato più giovane. 
Infine, sarà possibile selezionare gli osservatori tra giovani laureati e diplomati con competenze 
informatiche, con preferenza per chi già risulta iscritto nelle graduatorie provinciali o d’Istituto.  
Tutti i candidati alla funzione di Osservatore esterno dovranno, inoltre, dichiarare di essere in 
possesso di competenze informatiche relative all’utilizzo di internet, posta elettronica e foglio 
elettronico.  
I candidati sceglieranno nel Form, in funzione al servizio prestato o in essere, un esclusivo ordine di 
scuola ove svolgere l’incarico – primaria, secondaria di I grado, secondaria di II grado - e una 
esclusiva provincia di riferimento. 
Nell’assegnazione della sede si terrà conto del criterio di vicinanza dalla sede individuata e della 
necessità di concordare con i Dirigenti scolastici soluzioni organizzative che consentano ai soggetti 
selezionati di svolgere l’incarico affidato senza che si creino disfunzioni dell’attività didattica. 
In caso di esaurimento delle graduatorie le Scuole polo potranno attingere alle graduatorie di altri 
ordini di scuola della stessa provincia e/o delle province limitrofe previo accertamento di 
disponibilità dell‘Osservatore al raggiungimento della sede.  
Si precisa che per l’attribuzione dell’incarico la somministrazione dovrà essere seguita dallo stesso 
Osservatore esterno, pertanto, gli Osservatori dovranno rendersi disponibili per tutti i giorni previsti 
per la somministrazione delle prove nelle classi a loro assegnate.  

Art. 6 Presentazione delle domande 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

8 

 

La presentazione della domanda dovrà avvenire mediante la compilazione e l’invio del modulo 
reperibile al link https://rilevazioni.usr.sicilia.it/index.php/999963.  
Successivamente all’invio del modulo, il candidato dovrà stampare la ricevuta secondo le istruzioni 
illustrate a schermo1, firmarla e restituirla all’indirizzo mail invalsi.sicilia@istruzione.it, entro e non 
oltre le ore 12,00 del giorno 18.12.2024, pena l’esclusione. Nell’oggetto della e-mail si dovrà 
indicare la seguente dicitura: “Cognome-Nome Osservatori INVALSI 2024/25”. 
Eventuali modifiche possono essere effettuate re-inviando il modulo in quanto l’ultimo invio della 
rilevazione sostituisce integralmente i precedenti invii. Ai fini dell’ammissione alla procedura si terrà 
conto esclusivamente dell’ultimo invio. 
Ai fini della validità della candidatura, è OBBLIGATORIO allegare nell’e-mail, oltre alla domanda 
firmata anche:  

- Copia scansionata e firmata di un documento di identità valido; 
- Copia compilata e firmata (in formato pdf) dell’Autorizzazione del superiore gerarchico (nel 

caso di lavoratori dipendenti).  
Si fa presente che non saranno prese in considerazione le domande presentate con modalità diversa 
da quella sopra descritta.  
L’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia si riserva di richiedere la documentazione attestante i 
titoli dichiarati, ferma restando la responsabilità penale derivante dalla dichiarazione resa ai sensi 
del DPR 445/00. 
L’elenco del personale individuato come possibile “Osservatore esterno” sarà pubblicato nel sito 
istituzionale dell’USR per la Sicilia. La pubblicazione dell’elenco all’albo online del sito ha valore di 
notifica agli interessati.  

Art. 7 Conferimento e remunerazione incarico 

Nell’assegnazione della sede, si terrà conto delle preferenze espresse, del criterio di viciniorità e 
della necessità di concordare con i Dirigenti Scolastici soluzioni organizzative che consentano ai 
soggetti selezionati di svolgere l’incarico affidato in relazione alle esigenze didattiche delle classi di 

 

1   ATTENZIONE - passi successivi:  

▪ cliccare la voce riportata in calce "Stampare le risposte"; 
▪ verrà visualizzato il riepilogo dei dati inseriti; 
▪ cliccare il pulsante "Esportazione in PDF"; 
▪ salvare il file pdf contenente la copia dei dati inoltrati all'U.S.R.; 

▪ stampare la copia dei dati inoltrati; la stampa può essere effettuata sia direttamente dalla schermata del browser visualizzata dopo 
avere cliccato "Stampare le risposte", sia stampando il file pdf prodotto. 

http://www.usr.sicilia.it/
https://rilevazioni.usr.sicilia.it/index.php/999963


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

9 

 

appartenenza. La gestione delle operazioni di conferimento e di remunerazione degli incarichi di 
Osservatore esterno sarà effettuata dalle scuole Polo regionali che saranno individuate dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia.  

Il compenso previsto per ogni tipo di osservazione nelle classi campione è il seguente:  

Livelli Somministrazione  Compenso  Numero giornate 

II primaria Cartacea € 200,00 2 

V primaria Cartacea € 350,00 3 

III sec. I grado CBT € 350,00 3 

II sec. II grado CBT € 200,00 2 

V sec. II grado CBT € 350,00 3 

 
L’importo si intende per classe somministrata, anche se l’attività viene realizzata in più giornate in 
base alle aree disciplinari. Gli importi riportati in tabella sono comprensivi di qualsiasi onere, nonché 
delle eventuali spese di viaggio e di vitto.  

Art. 8 Altre condizioni 

Con la sottoscrizione della domanda, il/la candidato/a dichiara espressamente:  

- di essere consapevole del compenso spettante per ciascuna osservazione;  

- di essere consapevole del divieto di non poter svolgere l’incarico di osservatore in classi di 
Istituto in cui presta servizio o lo ha prestato negli ultimi due anni scolastici, escluso l’anno 
scolastico in corso;  

- di rispettare la normativa sanitaria vigente nell’espletare il proprio incarico presso la sede 
scolastica assegnata;  

- di accettare espressamente tutte le clausole normative del bando di selezione.  

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Riferimenti: DT Ornella Campo 

Docente: Giuseppina Martorana; Monica Giuliana - invalsi.sicilia@istruzione.it 

Funzionaria responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

10 

 

Allegati  

▪ All. 1 Fac-simile Form per la domanda di partecipazione alla Procedura Selettiva Osservatore 
esterno Invalsi;  

▪ All. 2 Modello autorizzazione superiore gerarchico; 

▪ All. 3 Informativa Trattamento dati personali. 

La Dirigente  

Viviana Assenza 

 

Firmato digitalmente da
ASSENZA VIVIANA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE

http://www.usr.sicilia.it/


Allegato 3   
  

MODELLO DI DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA SELETTIVA   

  

  

Al……………..……………  

Via …………………………..  

  

  

Il/La sottoscritto/a ______________________ nato/a a _____________________ il ____________, residente 

a …………………………, C.F………………………………………., avendo preso integrale conoscenza di 

tutte le norme e condizioni stabilite dal bando di selezione,   

  

CHIEDE  

  
di essere ammesso/a a partecipare alla selezione degli osservatori esterni nella rilevazione degli apprendimenti 

per l’anno scolastico 2024/2025.  

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 consapevole 

che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia:  

  

1. di essere residente nel comune di __________________________ e di eleggere domicilio al seguente 

indirizzo: ________________________________CAP_______, numero telefonico __________________, 

e-mail ________________________, PEC _____________________, al quale dovranno essere inoltrate 

tutte le eventuali comunicazioni relative alla selezione e di impegnarsi a comunicare eventuali cambiamenti;  

2. di essere cittadino …………………….;  

3. di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo;  

4. di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso per reati che comportano 

l’interdizione dai pubblici uffici (in caso contrario specificare la natura delle condanne riportate ovvero dei  

procedimenti in corso) …………………………………………………………;  

5. di non essere stato interdetto dai pubblici uffici, né destituito o dispensato ovvero licenziato dall’impiego 

presso una pubblica amministrazione, per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi  

o viziati da invalidità insanabile …………………………………………………;  

6. di non aver avuto sanzioni disciplinari (in caso contrario specificare la natura delle sanzioni disciplinari)  

…………………………………………………………;  

7. di prestare servizio dal …………………e di averlo prestato negli anni 2022-23 e 2023-24 nei seguenti 

istituti: …………………………………..;  

8. di appartenere alla seguente categoria:  

  

□ Docenti con competenze informatiche  

□ in servizio  

□ in quiescenza da non più di tre anni  

□ Docenti somministratori nelle scuole campionate nell’ambito dell’indagine OCSE-PISA □ 

in servizio   

□ in quiescenza da non più di tre anni  

□ Docenti somministratori nelle scuole campionate nell’ambito delle indagini IEA-PIRLS e 

IEATIMSS – ICCS   

□ in servizio   

□ in quiescenza da non più di tre anni  

□ Animatori digitali  

□ in servizio  



□ in quiescenza da non più di tre anni 

  

□ Docenti con contratto a tempo indeterminato  

□ in servizio   

□ in quiescenza da non più di tre anni  

□ Docenti con contratto a tempo determinato  

□ Docente che ha svolto la funzione di osservatore nelle Rilevazioni degli apprendimenti □ 

SÌ     

□ NO   

□ Docenti collaboratori del Dirigente scolastico  

   □ in servizio   

   □ in quiescenza da non più di tre anni  

□ Docenti incaricati dello svolgimento di funzioni strumentali, con precedenza per quelli incaricati per 

ambiti di tipo informatico o per lo svolgimento di funzioni attinenti alla valutazione degli 

apprendimenti o Docenti coordinatori di dipartimento o gruppo disciplinare  

   □ in servizio   

   □ in quiescenza da non più di tre anni  

□ Docenti comandati presso gli USR, articolazioni territoriali USR, INDIRE  

   □ in servizio   

   □ in quiescenza da non più di tre anni  

□ Dirigenti scolastico  

   □ in servizio   

□ in quiescenza da non più di tre anni  

□ Dirigente tecnico  

   □ in servizio  

□ in quiescenza da non più di tre anni  

□ laureato in …………………. iscritto nelle graduatorie per l’insegnamento provinciali di …………. o 

d’Istituto ………………;  

□ diplomato in …………………. iscritto nelle graduatorie per l’insegnamento provinciali di ……………. o 

d’Istituto ………………………..;  

10. di essere in possesso di solide competenze informatiche di base relative all’utilizzo di Internet, posta 

elettronica e foglio elettronico.  

Dichiara altresì:  

a. di essere consapevole del compenso spettante per ciascuna osservazione;  

b. di essere consapevole del divieto di non poter svolgere l’incarico di osservatore in classi di Istituto in 

cui presta servizio o lo ha prestato negli ultimi due anni scolastici, escluso l’anno scolastico in corso;  

c. di accettare espressamente e incondizionatamente tutte le clausole normative del bando di selezione.  

Allega alla presente domanda:  

-  autorizzazione rilasciata dal superiore gerarchico (se necessaria); - 

 fotocopia non autenticata di valido documento di identità.  

  

Ai sensi del D. Lgs. N. 196/2003, autorizzo il trattamento dei dati contenuti nella domanda, finalizzato 

unicamente alla gestione della procedura di valutazione comparativa.  

  

  



Data ....................                Firma   

  

__________________________  



Allegato 2 

MODELLO AUTORIZZAZIONE DEL SUPERIORE GERARCHICO A SVOLGERE L’INCARICO 
DI OSSERVATORE ESTERNO (su carta intestata della scuola/dell’Ufficio competente) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________in qualità di 

dirigente scolastico dell’Istituto Scolastico/di dirigente amministrativo dell’Ufficio 

_______________________dell’USR per la Sicilia ____________________________ 

autorizza il docente/il dirigente scolastico  ________________________________ 

nato a _____________il _____________________ titolare/in servizio presso 

____________________________________________ (se a tempo determinato 

specificare il periodo, dal ____________ al ____________), classe di concorso 

_______________ a svolgere l’incarico di Osservatore esterno delle rilevazioni del 

Sistema Nazionale di Valutazione, relative all’a. s.2024/2025. 

 

Luogo e Data __________________________ 

 

 

Firma        _____________________________ 

 

 

 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
(artt. 13 e 14 Regolamento UE 2016/679) 

 
 
La presente informativa è resa ai sensi dell’articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003 (“Codice Privacy”) 
nonché ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 (noto come GDPR, General Data 
Protection Regulation, di seguito per brevità “Regolamento” o “GDPR”) relativi alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali conferiti all’Ufficio Scolastico 
regionale per la Sicilia (USR Sicilia) nell’ambito della compilazione dell’istanza “Avviso pubblico per 
la selezione degli osservatori esterni nelle classi campione delle rilevazioni nazionali degli 
apprendimenti della rilevazione nazionale degli apprendimenti a.s. 2024/25”. 
 
Titolare del trattamento dei dati  
Il titolare del trattamento dei dati è: Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, Via Giovanni Fattori, 
60 – 90146 Palermo, Italia. È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento per chiedere eventuali 
chiarimenti in materia di tutela dei dati personali e per l’esercizio dei diritti previsti dal GDPR (di 
cui al successivo paragrafo della presente informativa), utilizzando il seguente recapito: 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, Via Giovanni Fattori, 60 – 90146 Palermo, e-mail direzione-
sicilia@istruzione.it 
 

Responsabile della Protezione dei Dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati del Ministero dell’istruzione e del merito (RPD o DPO 
secondo l’acronimo inglese) è stato individuato con D.M. 215 del 4 agosto 2022 nella Dott.ssa 
Alessia Auriemma, Dirigente dell’Ufficio III - Protezione dei dati personali del Ministero – della 
Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la 
comunicazione e i contratti. 
Il RPD può essere contattato al seguente indirizzo: rpd@istruzione.it. 
 
Finalità del trattamento per gli interessati 
I dati personali conferiti sono trattati dall’USR Sicilia per consentire esclusivamente il 
conseguimento delle finalità istituzionali legate alla presentazione dell’istanza “Avviso pubblico 
per la selezione degli osservatori esterni nelle classi campione delle rilevazioni nazionali degli 
apprendimenti della rilevazione nazionale degli apprendimenti a.s. 2024/25”. 
  
In caso di modifica o ampliamento della finalità del trattamento l’informativa sarà aggiornata e 
sarà comunicata all’interessato. 

 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

  Natura dei dati conferiti e modalità di raccolta dei dati 
 
La raccolta dei dati è finalizzata all’espletamento delle finalità istituzionali che attengono alla 
presentazione dell’istanza “Avviso pubblico per la selezione degli osservatori esterni nelle classi 
campione delle rilevazioni nazionali degli apprendimenti della rilevazione nazionale degli 
apprendimenti a.s. 2024/25”. 
I dati raccolti per mezzo della compilazione dell’istanza “Avviso pubblico per la selezione degli 
osservatori esterni nelle classi campione delle rilevazioni nazionali degli apprendimenti della 
rilevazione nazionale degli apprendimenti a.s. 2023/24” riguardano i dati personali necessari 
all’espletamento delle finalità connesse alla presentazione dell’istanza. 
 
 
Modalità del trattamento  
I dati personali conferiti sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente attraverso 
l’elaborazione manuale ed informatica da persone autorizzate al trattamento da parte del 
titolare. I dati personali raccolti sono ospitati e protetti presso dall’USR Sicilia, il quale non utilizza 
tecnologie automatizzate per l'assunzione di decisioni o per le procedure di profilazione. I dati 
personali conferiti non saranno oggetto di comunicazione, né di diffusione, se non nei limiti e per 
le finalità istituzionali legate alla presente istanza. 

 
Periodo di conservazione dei dati personali 

I dati personali conferiti saranno trattati dall’USR Sicilia per la finalità indicata precedentemente, 
fino al termine della procedura connessa alla dell’istanza “Avviso pubblico per la selezione degli 
osservatori esterni nelle classi campione delle rilevazioni nazionali degli apprendimenti della 
rilevazione nazionale degli apprendimenti a.s. 2023/24”, o a quando non verrà revocato il 
consenso. In qualsiasi momento l’interessato ha il diritto di revocare il consenso al trattamento dei 
dati o di chiedere la cancellazione dei suoi dati scrivendo all’indirizzo di posta elettronica: 
direzione- sicilia@istruzione.it. A seguito di tale richiesta i dati personali saranno rimossi e 
cancellati entro 30 giorni. 

 
Il luogo del trattamento dei dati 
I trattamenti connessi alle finalità hanno luogo presso l’USR Sicilia, con sede a Palermo, via 
Giovanni Fattori n. 60, che provvede alla gestione dei dati forniti. 
I dati personali sono trattati solo dal personale dell’Ufficio appositamente incaricato del 
trattamento e utilizzati al solo fine di eseguire il servizio o la prestazione richiesta e sono 
comunicati a terzi nel solo caso in cui ciò sia a tal fine necessario al perseguimento del fine. L’USR 
Sicilia garantisce che il trattamento dei dati sia conforme a quanto previsto dalla normativa in 
materia di protezione dei dati personali. Si consulti al riguardo il sito: www.garanteprivacy.it. 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

 
Diritti dell’interessato 
Ai sensi del capo III (Diritti dell’interessato) del regolamento (UE) 2016/679, l’interessato ha il 
diritto di chiedere l’accesso ai dati personali (diritto di accesso), la rettifica (diritto di rettifica), la 
cancellazione degli stessi (diritto all’oblio), la limitazione del trattamento che lo riguarda (diritto 
di limitazione), di opporsi al trattamento (diritto di opposizione), nonché il diritto alla portabilità 
dei dati. Ha il diritto di presentare reclamo all’Autorità di controllo sulla privacy. 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 
come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 
del Regolamento). 
Per esercitare i propri diritti, ovvero per avere qualsiasi informazione in merito e/o segnalare 
eventuali disguidi e problemi, l’interessato può inviare una comunicazione alla casella di posta 
elettronica: direzione- sicilia@istruzione.it. 
 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati personali non è obbligatorio, tuttavia il mancato conferimento non potrà 
consentire l’espletamento della procedura connessa alla presente istanza. 

 
Misure di sicurezza 
L’USR Sicilia mette in atto misure tecniche e organizzative adeguate al fine di garantire il livello di 
sicurezza adeguato al rischio. 


